
Viaţa Fundaţiei

ACTIVITATEA FUNDAŢIEI ACADEMICE "A. D. XENOPOL" 
(martie 1992 - martie 1995)

Fundaţia Academică "A.D. Xenopoi" a luat fiinţă în martie 1992, la Iaşi, 
avînd scopul de a contribui la dinamizarea activităţii ştiinţifice ce se desfăşoară în 
cadrul Institutului de Istorie "A.D. Xenopol"1. Actul dădea expresie unei necesităţi 
indeniabile, în noul context al României postcomuniste. Pe lîngă oficiul de sprijin 
direct al vieţii ştiinţifice, fondatorii au văzut în aceasta o posibilitate de a instituţion- 
aliza o anumită solidaritate intelectuală a comunităţii structurate de-a lungul anilor 
în jurul Institutului.

Deşi entuziasmul manifestat cu prilejul adunării de constituire (25 martie 
1992) nu s-a mai regăsit cu aceeaşi pondere în activitatea ulterioară a Fundaţiei şi 
în ciuda unor carenţe organizatorice, cît şi a precarităţii mijloacelor, la trei ani de 
la înfiinţare, o primă tentativă de bilanţ arată că Fundaţia şi-a împlinit într-o bună 
măsură menirea.

Se înţelege, ca la orice început, primele luni au constituit o perioadă de 
organizare, incluzînd şi dobîndirea dreptului la existenţă legală. Astfel, în conform
itate cu actele normative în materie, s-a obţinut din partea Filialei Iaşi a Academiei 
Române, forul noastru tutelar, aprobarea ca Fundaţia să-şi aibă sediul în localul 
Institutului de Istorie "A. D. Xenopol", iar Prefectura judeţului a încuviinţat 
funcţionarea acesteia pe teritoriul supus jurisdicţiei sale. Conform procedurii în 
vigoare, prin sentinţa civilă nr. 69 din 6 mai 1992, Judecătoria Iaşi a acordat 
Fundaţiei Academice "A. D. Xenopol" statutul depersoanăjuridică, punînd-o astfel 
în exerciţiul drepturilor şi obligaţiilor stabilite de lege. în urma acestui fapt, s-au 
depus diligenţele cuvenite pentru deschiderea conturilor bancare şi obţinerea 
codului fiscal de identificare.

Paralel, s-a dus o acţiune de prezentare a Fundaţiei, de cooptare de noi 
membri şi strìngere de fonduri pentru programele sale. în baza proiectelor editoriale 
elaborate, s-a obţinut un spijin generos din partea "Fundaţiei Soros pentru o 
Societate Deschisă", Filiala Iaşi, care a oferit două computere, două imprimante şi 
un copiator, ca bază tehnică a activităţii editoriale a Fundaţiei.

Este de menţionat că pentru instalarea şi utilizarea ei, în absenţa unui 
specialist, s-a obţinut sprijinul Catedrei de informatică de la Facultatea de 
Matematică a Universităţii "Al. I. Cuza", în persoana profesorului Liviu Lupu. De 
altfel, sprijinul generos şi gratuit al aceastuia a constat nu numai în instalarea
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echipamentelor electronice, ci şi în familiarizarea şi îndrumarea atentă a acelora 
dintre membrii Fundaţiei care şi-au manifestat dorinţa de a folosi aparatura respec
tivă, atît pentru instruirea proprie, cît şi în realizarea proiectelor editoriale comune.

Fiind o instituţie nonprofit, Fundaţi a a trebuit să-şi asigure resursele necesare 
pe calea sponsorizărilor. Rezultatele, desigur, nu au fost pe măsura energiei şi a 
eforturilor consumate. Această realitate nu a împedicat totuşi Fundaţia să-şi 
propună publicarea unui periodic care să o reprezinte, buletinul Xenopoliana, a 
cărui apariţie se dorea a fi trimestrială. Echipa, restrînsă numeric, care a asumat 
editarea (inclusiv redactarea computerizată) a elaborat un portofoliu tematic 
ambiţios, interesant şi novator, menit să garanteze publicaţiei noastre o poziţie 
onorabilă în rîndul revistelor academice. încă o dată, dificultăţile organizatorice, 
precum şi sărăcia disponibilităţilor financiare au făcut ca, abia în 1994, cu sprijinul 
aceleaşi Fundaţii Soros, să apară volumul pe anul precedent.

Programul editorial al Fundaţiei cuprinde şi readucerea în atenţia publicului 
contemporan a unor mai vechi lucrări istoriografice româneşti, ca şi editarea sau 
sprijinirea publicării rezultatelor noilor cercetări în domeniul istoriei. Este drept, 
nici pe acest plan, rezultatele nu sînt cu totul spectaculoase. Totuşi, prin efortul unui 
colectiv de coordonare - G. Bădărău, L. Boicu, L. Nastasă - a văzut lumina tiparului, 
în octombrie 1994, volumul de studii Istoria ca lectură a lumii (712 p.), reunind 
numeroase contribuţii din ţără şi străinătate şi inaugurînd astfel colecţia Biblioteca 
Fundaţiei Academice "A. D. Xenopoi". Cu sprijinul unor sponsori, s-a reuşit de 
asemenea publicarea volumelor: Relaţiile romàno-americane în timpurile moderne 
(coord. Gh. I. Florescu), apărută la Editura Universităţii "Al. I. Cuza", Iaşi, 1994; 
Tezaure monetare din Moldova. Secolele XVI - XVIII (coord. Viorel M. Butnariu), 
Chişinău, Editura Universitas, 1994 şi George Enescu în peisajul artistic american 
(D. Vitcu), Iaşi, Editura Omnia, 1994.

în afară de aceasta, Fundaţia Academică "A. D. Xenopol" a organizat sau 
sprijinit o serie de întruniri ştiinţifice de anvergură, desfăşurate în cadrul sau cu 
participarea Institutului.

Cu prilejul celui de-al doilea Congres Internaţional de Studii Româneşti 
organizat la Iaşi, în iulie 1993, de Societatea respectivă din S.U.A., Fundaţia a 
preluat şi a dus la bun sfîrşit toată gama de activităţi pregătitoare, de la editarea de 
texte ce urmau a fi susţinute sau multiplicarea programelor, pînă la cele de 
aprovizionare, transport, cazare şi deconturi.

Un eveniment notabil desfăşurat sub egida Fundaţiei a fost prima dezbatere 
naţională Drept european ţi drept islamic în spaţiul românesc (noiembrie 1993).

în anul următor, Fundaţia a sprijinit organizarea Simpozionului Io Vasilie 
voievod..., la împlinirea a 360 de ani de la urcarea pe tron a lui Vasile Lupu, precum 
şi sesiunea ştiinţifică internaţională dedicată problemelor drepturilor omului (19-21 
aprilie 1994), organizată Ia Iaşi de către Consiliul Europei, în colaborare cu Uni
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versitatea "AI. I. Cuza".
De o evidentă utilitate a fost contribuţia Fundaţiei la soluţionarea unor 

chestiuni curente ale Institutului unde îşi are sediul. în fapt, Fundaţia - persoană 
juridică, dispunînd aşadar de independenţa iniţiativelor şi deciziilor - a desfăşurat 
o activitate complementară celei a Institutului, preluînd sau facilitînd iniţiative pe 
care Institutul nu le putea realiza în sistemul centralizat al Academiei Române. 
Acest sprijin se recunoaşte mai cu seamă în următoarele activităţi:

a) asigurarea multiplicării documentelor (adrese, scrisori etc.) necesare în 
activitatea zilnică a Institutului;

b) fotocopierea lucrărilor considerate indispensabile în munca de cercetare; 
unele dintre acestea au intrat în patrimoniul bibliotecii Institutului;

c) facilitarea procurării de consumabile necesare secretariatului, ca şi a altor 
materiale de neaparată trebuinţă;

d) sprijinirea completării fondurilor şi asigurarea schimbului cu biblioteci, 
academii şi instituţii din străinătate;

e) punerea Ia dispoziţia cercetătorilor interesaţi a echipamentului existent, în 
vederea culegerii, tehnoredactării şi imprimării de articole, studii sau chiar lucrări 
mai ample;

f) constituirea unui fond de carte, din care Fundaţia şi Institutul au putut oferi 
premii pentru studenţii merituoşi de la Facultatea de Istorie şi pentru cîştigătorii 
olimpiadelor şcolare în domeniu, sau din care au făcut donaţii către şcolile din 
Republica Moldova şi către o serie de instituţii din ţară: Societatea "Ginta Latină", 
Societatea Culturală "Ştefan cel Mare”, Institutul de învăţămînt greco-catolic din 
Oradea ş.a.;

g) acoperirea plăţii pentru o copie a bustului A. D. Xenopoi de R. Hette, 
plasat în holul Institutului omonim;

în mod evident, sumara noastră retrospectivă nu poate oferi întreaga pano
ramă a activităţii care s-a desfăşurat sub tutela Fundaţiei. Aceasta şi pentru că viaţa 
Fundaţiei s-a identificat mereu cu aceea a Institutului. Cu siguranţă, acesta este şi 
principalul motiv de glorie pe care şi-l poate ataşa Fundaţia Academică "A.D. 
Xenopoi". Rămîne ca mai departe aceasta să găsească mijloace de a-şi asigura o 
mai mare coerenţă în activitate. Reînnoirea structurilor de conducere, cooptarea de 
noi membri, multiplicarea formelor de realizare a proiectului asumat la origine sînt 
de aceea obiectivele sale imediate.

Iaşi, martie 1995

1. Cf. Statutul Fundatei Academice "A.D. Xenopoi", art. 3, mai cu seamă, în Xenopoliana, 1.1/1993, 
p.125 sq.
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